Patet igitur ex supradictis quod sors est inquisitio occulti excedentis humanam industriam, per aliquid a nobis factum; scilicet rebus humanis ad nos pertinentibus vel habendis vel utendis vel cognoscendis.

Scire autem oportet quod quandoque hoc tertium inquisitionis genus quod ad sortes dictum est pertinere, potest alicui prædictorum generum permisceri. Quandoque quidem prophetiæ consultationi : sicut patet in facto Gedeonis, qui vellus expandens in area, inquisivit signum roris a Domino, ut legitur Judicum vi. Quandoque vero permiscetur nigromatiæ inspectioni, sicut in aruspicio, secundum quod inspiciuntur viscera animalium demonibus immolatorum. Quandoque vero astronomiæ considerationi, etiam augurum observationi, puta si hoc aut illud facienti, aspectus talis stellæ vel talis avis occurrat. Quandoque vero divinationi, quæ fit per observationem verborum propter aliud dictorum : ad quod pertinere videtur quod aliqui in in apertione librorum observant quid eis

occurrat. Et similiter aliæ sortium diversitates facile colligi possunt secundum commixtionem tertii generis ad alia duo. Hæc igitur de modo sortium dicta sint.

#### CAPUT IV.

##### *Unde sit sortium virtus.*

Oportet autem considerare, an sit efficax prædicta inquisitio sortium. Ad cujus considerationem assumere oportet diversas opiniones circa rerum humanarum eventus.

Quidam enim fuerunt qui res humanas nullo superiori regimine gubernari existimaverunt; sed solum ratione humana; ita quod quæcumque præter humanam providentiam fiunt in rebus humanis crederent esse omnino fortuita. Secundum igitur horum sententiam nulla potest esse præcognitio futurorum. Ea enim quæ fortuito fiunt, incognita sunt : unde totaliter sors divinatoria tollitur. Similiter etiam nec sors consultoria locum haberet : quid enim utile sit consultanti, pensatur ex futuris eventibus : unde si futuri eventus ignorantur, consultatio frustra fiet. Secundum hos tamen sors divinatoria locum potest habere : non quod per eam decernatur quid in divisione rerum expediat : sed ut quod ratione definiri non potest, saltem relinquatur fortunæ. Sed hæc opinio divinam providentiam, quæ infinita est, certo fine concludit. Dum enim subtrahit a divina providentia res humanas, in quibus tamen plerumque manifesta indicia divinæ gubernationis apparent, ipsis etiam rebus humanis facit injuriam quas absque regimine fluctuare affirmat. Subtrahit etiam cujuscumque religionis cultum, et Dei timorem hominibus aufert. Unde penitus est repudianda.

Alii vero fuerunt qui dixerunt omnes actus humanos et eventus eorum, et omnes res humanas necessitati siderum subdi : unde cum sit certus ordo quo moventur cœlestia corpora, ex eorum consideratione æstimabant posse per certitudinem futuros hominum eventus prænosci, nisi quatenus ad hoc hominibus experientia deficit. Et quia secundum horum sententiam omnes actus humani